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POLITIKAI, TÁRSADALMI és SZÉPIRODALMI KÖZLÖNY.
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Nyilttér soronkint 50 kr. 
Többszöri hirdetéseknél engedmény

Reális nervtikeüéi.
(bg.) Vannak, kik a katholikns nagy

gyűlésekben .pusztán és kizárólag csak 
tiltakozást látnak. Ha azonban azon szem
pontból Ítéljük meg a katholikus nagy
gyűléseket, hogy ezek hullámzásba hozzák 
a kedélyeket, elhatározásra birják az 
akaratot és kiinduló pontjaivá válnak a 
községenkint megalakuló és megalakítandó 
kereszténypártoknak, néppártoknak: abban 
a megítélésben már benne van a felelet 
azoknak, kik a nagygyűléseket esc! után 
való köpönyegnek tartják.

Mert bár a rossz ellen való tiltako
zás mindenkor üdvös éa jó,' — azonfelül 
a köpenyeg- nélkül kiállott zivatar sziik- 
aégkép az uj zivatarok ellen való erős 
védelem megszerzését követeli, — inire 
nézve pedig a katholikus nagygyűlések 
megbecsülhetetlen szolgálatokat tesznek, 
következéskép megtartásuk üdvös voltá
hoz — s mi a fíí — praktikus hasznához 
egyáltalán semmi kétség sem férhet.

Az eseményekből s a liberalizmus 
pszichológiájából vont következtetések 
megtanítanak bennünket arra, hogy azok, 
kik éles elmével és nagy buzgalommal 
kutattak fel s hoztak felszínre mindent, 
a mi sérthette az egyházat, s akik ennek 
kérelmét visszautasitálc, jóakaró intéseit, 
pedig ki is gúnyojták, nem fognak meg
állni elkezdett működésük utján mind
addig, mig tökéletesen meg nem bénítják • 
a el nem veszik tőle azt is, amit még 
meghagytak. S igy eltekintve a rombolás 
által okozott károk megreporálásának 
szükségességétől, ezen jövőre való kilátás 
is hangosan követeli a törvényes védelem 
megszerzését.

Épen ezért nem lehet eléggé hang
súlyoznunk a keresztény pártok sürgős 
megalakítását; nem lehet eléggé hálás 
szavakkal üdvözölnünk minden olyan tevé
kenységet, mi ezek megvalósítását csak 
egy lépéssel is előbbre se g íti;— és végre 
nem lehet eléggé óvnunk mindenkit a 
íelébredt katholikus lelkesedés magasztos i

harmóniájába való disszonáns hangok ve
gyítésétől !

Meggyőződésünk, s kétségkívül min
denki meggyőződése, hogy maga a lel
kesedés nem használ semmit, mert tudjuk, 
hogy a harci vágytól tüzelt hadsereg 
semmi bántódást sem fog tenni az ellen
ségben, sőt dicstelenül el is pusztulhat, 
ha kardját hüvelyében tartja s cselekvésre 
nem vezényeltetek, — de azt is tudjuk, 
hogy a tavaszi napsugár1 éltető melegétől 
életre hivott, bimbó nem fog teljes pom
pával diszk! rózsává kifejluni, ha a szük-

ő azt alapos és lelkiismeretes meggondolás 
után jónak találja, — ha, egyáltalában jónak 
találja — nem pedig, a mikor ezt a kormány 
taktikája ős pártérdeke kivonja. Wekerlót 
ezen kijelentés annyira levette lábáról, hogy 
azonnal elállóit követeléseitől és nem sürgeti 
többé a szentesítést. Hogy mikor lesz inog a 
szontesilés, azt e pillanatban a királyon kívül 

j senki, még Wekerle som tudja, kinek mikor 
] Bóesböl Budapestre visszaérkezett, Szilágyi 

heves szemrehányásokat telt a meghátrálás 
miatt.

A valuta rendezés.
séghez mérten gondos 'kezekkel nem ápol
juk, és még kevésbé, ba feiledezií szir
mait megkötjük. *

Azért hangsúlyozzuk a reális szer-- 
vezkedés szükségességét, — ezért üdvö
zöljük mindazon mozgalmakat, melyek 
ama szervezkedés alapjául szolgáló lel
kesedés ápolására hatnak jóltevőleg!

—  W ekerle m eg h á trá lt.  Poli
tikai körökben mára két utolsó egyházpolitikai 
javaslat első főrendiházi tárgyalásakor jól 
tudták, hogy ezen javaslatok a második 
tárgyalásnál sem nyerik meg a többséget. 
A főrendiház egyházpolitikai ellenzéke We- 
korle és Szilágyi azon kategorikus kijelen
tésére, hogy ők a felekezotnélküliséget az 
az egyházpolitika kardinális pontjának te
kintik, még jobban tömörültek. Wekerle ezt 
tudva, ismét régi immorális eszközéhez nyúlt. 
Felülről akart prossziót gyakorolni a fő
rendiházi többség szabad, jogos és alkotmá
nyos elhatározására, és ezért rá akarta bírni 
a királyt, hogy a már megszavazott javas
latokat még a második tárgyalás előtt 
szentesítse, uiort arra számított, hogy a 
szentesítés tényével újra az egyházpolitika 
mollott engagálhatja a koronát és hogy a 
főrendiházi ellenzék számos tagja a korona 
ezen kikényszeritett álláspontja előtt meg
hajolva, loyális kötelességének fogja ismerni 
a hátralevő javaslatokat megszavazni, vagy 
pedig a szavazástól legalább is tartózkodni. 
De Wekerle ezen torvóvel alapos kudarcot 
vallott. Beavatott helyről vett értesüléseink 
szerint ugyanis a király Wekerlének múlt 
heti bécsi kihallgatása alkalmával félreért- 
hotlen módon értésére adta, hogy a polgári 
házasságot majd akkor szentesíti, a mikor

<H—Ki Ha tudni óhajtjuk, hogy mikép 
állunk a valuta-rendezés ügyével, nőm Wc- 
korle optimisztikus felfogását, hanem az 
osztrák kormány, illetve Plener osztrák pénz
ügyminiszter e részben tanúsított magatar
tását kell szemügyre vennünk.

Mert inig nálunk a valutarendezést 
tüskén-bokron keresztül hajtandó öncélnak 
tekintik s mig a mi pénzügyminiszterünk e 
tekintetben is kizárólag a nagytőke  érde
keit tartja szem előtt, s a tőzsdei üzérkedés 
malmára hajtja a vizet, addig Ausztriában, 
főleg mióta piener vezeti az osztrák pénz
ügyöket, kissé töbl) megfontolással járnak 
el s az osztrák kormány — úgy látszik — 
semmi hajlamot sem érez arra, hogy pilla
natnyi siker kedvéért kalandos pénzügyi 
politikát folytasson Egy szóval, Plener nem 
engedi magának Wekerle által azon felfogást, 
szuggeráltatni, hogy készfizetések mielőbbi 
felvétele alkotja meg a monarchia jobb gazda
sági jövőjét s hogy ezen eél elérhetéséért 
semmiféle áldozat sem nagy.

De hogy a dologra térjünk, nyilvánvaló, 
miszerint a két pénzügyminiszter közt köze
lebb Budapesten lefolyt tanácskozások, me
lyek le olyasáról nagy titkolódzás miatt a 
Búd. Oorr. sem képes hirt adni, korántsem 
végződtek azon credménynyel, melylyel 
Wekerle inog lehetne elégedve, jelesül nőm 
eredményezték Plenernek ez irányban való 
meggyőződését, hogy az osztrák kormány 
mielőbb és bármely áron szerezze be a 
valutarendezés céljára még szükséges aranyat. 
Erre Plener nem mutat semmi hajlandóságot, 
mert az osztrák részről még hiányzó 68 
millió forint értékű arany beszerzése végett 
kibocsátandó 4 százalékos uj arauyjáradék 
3 és fél milliói frtot tevő évi kamata már 
egymagában elég volna az osztrák budget 
egyensúlyának felbillenléséro, mely — mint 
tudjuk — csak nagyon csekély s tegyük 
hozzá; kierőszakolt felesleget m utat De még 
ez mind nem elég, mórt a bank is vissza
követeli a  maga 80 millió forintját s mivel 
az ezen adósságból Magyarországot terhelő 
kvótát mi 50 év alatt kamatmentesen tőr- 
leszthotjük, az e célból felveendő kölcsön 
egész kamatterhe szintén Ausztriára hárul.

H al lapnak 6 oldal.
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Plener tehát nem hajlandó oly hitel
műveletekbe bocsátkozni, melyek az osztrák 
budget nagynohezen helyreállított egyen
súlyát fenyegetik, de ha fel is lépne ily 
prepozícióval, bizonyos, hogy a Reichsrathban 
az oly heves oppozicióra találna, mely köny- 
nyen kormányválságot idézne elő. Ausztriá
ban ugyanis ma az a felfogás dominál, hogy 
a készfizetések felvételéről 5—6 év előtt szó 
sem lehet, sót őzt is osak a vérmes remé- 
nyüek hiszik, mig azok, kik több higgadt
sággal mérlegelik a körülményeket, belát
hatatlan időkre tolják ki a készfizetések 
felvételének esztendejét. És ezek, de sőt az 
optimisták is azon helyes nézetet vallják, 
hogy nincs semmi szükség arra, miszorint 
azon arany, mely csak 5—6 év múlva hasz
náltatnék fel, már most beszereztessék, 
gyümölcsözotlonül hevortossók, az államra 
pedig újabb kamattoliór hárittassék s szűr 
alatt megmosolyogják Wekerlo pénzügyi 
politikáját, melynek eredmónyo az, hogy ott 
fekszik az államkincstárban, részben mar a 
jegybank pénztárában a mit som gyümöl
csöző holt aranykincs akkor, midőn az Al
földet az éhínség fenyegeti s a gazdaközön
ség Bnnek enyhítése végett az utolsó remo- 
diumhoz, az adóelengedés kérelmezéséhez 
fordul.

Ama pénzesoport, mely a két állam 
hitelműveleteit finanszírozni szokta s ebből 
szép zsobpónzt húz, perszo váltig biztatja 
az osztrák kormányt, hogy most van a leg
kedvezőbb alkalom a még hiányzó arany 
beszorzósórc. De Plener — úgy látszik — 
ismeri a maga rókáit és nem hajlandó 
fütyülni nekik, hogy szájából a sajtot kiejtse, 
kockáztatva renoméját oly ügyért, melyet 
Ausztriában félig-meddig már elveszett ügy
nek tartanak.

B E L F Ö L D
— Z ichy N ándor g ró f köszöneté.

Z i c h y  Nándor gróf levelet intézett Russó 
Lénárt kismartonhogyi esporcshoz, melyben 
köszönetét mond az osperosi kerületi papság 
által hozzá intézett üdvözlő táviratért. Z i- 
c h y gróf levelében arra int, hogy érziile-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.________

tünk és törekvéseink ogységesok legyeuok, 
mert csak ozou egység juttathatja diadalra 
a koresztónységet. .

— K ath o lik n s körök. A papai al- 
esperesi kerület őszi koronáján nagy lelke
sedéssel elhatározta, hogy mozgalmat indít 
egy P ápán  alakítandó, a környékre is ki
ható katholikns kör létositósére. Ilyennek kép 
zoljük a legközelebb alakítandó szókosfojórvári 
katholikus kört is. — A váci ka tho likus  
kör ügyo örvendetesen halad. A szervező 
bizottság serényen működik és sűrűn tart 
üléseket. A katholikus polgárok tömogosen 
írják alá a kör megalakításáról szóló aláírási 
iveket. A szom bathelyi ka th . kör  uj 
helyiségei pompásan berendezve már készen 
állanak. A kör helyiségei f. hó 8-án már 
megnyitottak, az ünnepólyos megnyitás azon
ban csak dccomber 20-án lesz. — A sok 
akadály közt, de mégis létesült rím  aszóm 
ba,ti kath. olvasó-egylet, mint már ne
künk Rimaszombatból írják, létalapjának 
biztosítása érdokébon ogy választmányi ha 
tározatnál fogva 10 frtos részvények alapján 
alkalmas egyleti helyiséget akar létositeni. 
Az egylet e célból aláirati felhívást bocsáj- 
tott ki, melyet ozomiol olvasóink figyelmé
be is melegen ajánlunk,

— M in isztertanács. Szombaton 
délolőR 10 órától déli 1 óráig tartó minisz
tertanács volt Budapesten, melyről még 
ugyanaznap azt hirosztelték, hogy Kossuth 
Ferenc körutazásával is foglalkozott. A. N. 
Fr. Pr. ezzel szemben határozottan kijelenti 
hogy ez a nézet téves. ,,A minisztertanács 
egy szóval sem említette az egész ügyet, 
moly, mint a kormány bécsi félhivatalosa 
hozzá teszi, úgy kozd alakulni, hogy el
veszti minden jelentőségét komoiy politiku
sok előtt" — Már most tessék : A kormány 
nem törődik Kossuth Ferenccel, a főispánok, 
polgármestorek s többi hivatalos személyek 
meg“tüntetöieg üdvözli!; Kossuth Lajos fiát.

— Az á lla m i k ö z ig az g a tá s . Hihe
tetlennek hangzik,, do a morális tőkéjével 
már~Tégen csődbe ' jutott kormánytól már 
kiíolik, a mit a „Politikai Hetiszomlo" tegnapi j 
szama állítólag- beavatott körökből merített l 
információk alapján ir. A citált lap szerint 1

1894. november 12.

ugyanis most, hogy a vármegyei választott 
tisztviselők mandátuma a  jö v ő  évben lejár, 
1891-ik évi 33-ik törvénycikk (a Szápáry-féle 
két paragrafus) értelmében a közigazga
tá s t a  vármegyékben á lla m i kinevezett 
tisztviselők veszik á t . A kormány ugyanis 
— hogy a szélsőbal obstrukcióját kikerülje, 
csak egy uj két szakaszos törvényjavaslatot 
nyújt be. Ennek a törvénynek első szaka
szában kimondatnék, hogy a mostani válasz
tott tisztviselők mandátumát moghosszabitják 
a megyoi közigazgatás végleges rendezéséig, 
a második szakasz értelmében pedig az idő
közben megüresedő vármegyei tisztviselői 
állásokat kinevezés utján töltik bo. Igazán 
difficile est satiram non seribore s most már a 
legkomolyabban vethotjük lel a kérdést: 
Érett gondolkodású férfiak ülnok-e a minisz
teri bársonyszékekben, vagy pedig közönsé
ges politikai kalandorok ?

-  J ó k a i M ór — K o ssu th  F eren c
hez. J ó k a i  Mór a politikus, a ki már 
aunyit ártott Jókai Mórnak, a költőnek, a 
„Nemzetiben nyílt levelet (ott közzé Kossut h 
Ferenchez. A levél klasszikus tanúbizonysága 
azon kettős természetnek, moly Jókai Mórban, a 
politikusban lakozik. Ugyanis ugyanaz a Jókai 
Mór, a ki 1848-ban lelkes hivő volt K o s s u t h  
Lajos politikájának, mostani nyílt levelében ki
fejti, mily v e s z é l y e s  Kossuth Ferenc ag  i- 
t á c i ó j  a, mennyire l e h e t e t l e n  e s z m é k  
m e g v a l ó s í t á s á r a  izgatja az országot, 
midőn a dualisztikus alap megbontására törek
szik, mely alap európai érdek, és melynek 
megbontását az összes európai hatalmak ellenez 
nők, mint ellenezték 1848-ban. Jókai levelét a 
közetkoző sorokkal fejezi be :

Szeretett barátom !
Én kérve kérlek, egy igaz jó barát, 

szerető szivével, egy sokat tapasztalt hazafi 
komoly aggodalmával: örököld te Kossuth
Lajos politikai erényeit; számosak azok és na
gyok, de n e  ö r ö k ö l d  K o s s u t h  La
j o s  e g y e t l e n  h i b á j á t .  Az ég ve
zessen ! J ó k a i Mór.

T Á R C A .

II az
I r ta : jílm d ssy  Ferenc.

Folytatás.
Kiváló figyelemmel legyen a szülő gyer

meke öntudatának fejlesztésére. Az öntudat 
föllépése akkor mutatkozik, midőn a gyer
mek azt mondja: én tudom, ón hallottam, ón 
gondolom stb. Ezen nyilatkozatok kétség
kívül első tanujelei az öntudat ébrodésónek 
s ennek helyes irányban való fejlesztését 
fontos kötelességének tartsa minden szülő. 
Folyton kisórnie kell a gyermek kedély ál
lapotát, s alkalmat keresnie arra, hogy ön
tudata ébresztcssék és fojlosztessék. így pl. 
kérdezni: Látom édes gyormekem néked jó 
kedved van, mondd meg kedvesem, mi 
okozta néked ezt az örömet ? Gondolkozzál, 
bizonyosan tudni fogod, miért örülsz? Ilyen 
és hasonló kérdezgotések fejlesztőleg hatnak 
a bolérzékre s önismeretre vezetik a gyer
meket. Vannak még többféle eszközök is, 
melyek az emlékezet gyakorlására fontos 
horderővol birnak; ilyenok: a rövid imád
ságok, verseeskék, a gyermek szellemi fel
fogásához mért rövid mesék s elbeszélések

Nagy súly fektetendő továbbá a kép
zelem művelésére is. A tehetség némely 
gyermeknél oly eleven, hogy könnyen ferde 
irányt nyer, ha magára hagyatik. Azért kö
telessége tehát minden szülőnek azt ébresz
teni és képezni, nehogy a gyermek élete a 
legszebb ékességtől mog legyen fosztva. A 
képzelem gyakorlásának főbb eszközei: a 
a játékszerek, az elbeszélés és beszélgetés.

A játék elengedhetetlen nevelési esz
köz, mert a játéknál a gyormek nőm csak 
mozog, nemcsak izmokat gyakorol; hanem 
szabad es élénk vidámságban egyéniségét is

láttatja, értelmét, akaraterejét és egyéniségét 
növeli,

S miért játszik a győrinek? Azért, 
mivel a maga ifjú frissességét minden izé
ben lüktetni érzi; mivel az élei. komoly 
valósága még mint tündérkert csillogván 
előtte, amannak sötét képei és a látszat 
varázsképei között a válaszvonalat meg
húzni nem tudja; mivel szemlélni és gon
dolkodni, érezni és akarni, tonni és élvezni 
ogy és ugyanaz még neki. E végből játéka 
is mindig oly irányban . történik, miáltal a 
dolgokkal mindennomü látható változást hoz 
létre, ha mindjárt azok cl is törnek; a 
darabok neki újak, melyeket saját erejével 
húzott létre. Ennek oka, hogy a gyermek 
teremteni akar; egy művet akar előállítani, 
a mit láthat, megtapogathat, mert ez neki 
örömet okoz. Ezen muukássági ösztön tűnik 
ki minden munkájából; minél jobban igénybe 
veszi ez az ö munkásságát, annál kodvosebb 
M neki. A játék a gyormoknele munka és 
a játéban az ő munkásságát előmozdítani 
annyi, mint alapot vetni mog a későbbi ko
moly munkálkodáshoz.

A játékszerek megszerzésénél korülni 
kell a drága eszközöket, valamint az olya
nokat is, melyok nem szedhetők szót, mert 
a gyermek az olyan játékszerek iránt ér
deklődik, melyoknek alakja és könnyen 
mozgathatósága a teremteni vágyó cselek
vési ösztönének alkalmat ad, minden nyomon 
valami uj előállítására. A gyerrnokkodélyt a 
csekélységnek látszó játékszerek jobban föl
derítik, mint a drágák. Sőt haszontalan köl
tekezés is a kis romboló kezébo drága já 
tékszereket adni. Legjobb az olvan játékszer, 
melyet mozgó képzeteihez képest sokfólokép 
tud idomítani, (ilyenek: homok, ogy darab 
fa agyag, növény, kavics.) — s különböző 
kópzetü megvalósítására felhasználni.

„A gyermek o tekintetben ogy kis 
filosof: nem az uj játékszer tetszik noki, 
ha mindjárt aranyból van is, hanem az 
összetört puska, fa kard vagy bábu, mely 
vele együtt élt, mely panasz nélkül engedte 
magát darabokra szedni, molylyol bizalma
san barátkozott, melyet örömében megcsó
kolt, bánatában könnyoivol áztatott".

Most pedig, mielőtt a szellemi gyer
mekélet eme fontos mozzanatáról letérek, 
két figyelemre méltó dolgot óhajtok felhozni. 
Egyik az, hogy játékközben a beszélgetés 
mindig tiszta kiejtéssol és hangnyomatékos- 
sággal történjék. A másik pedig az, _ hogy 
csak bizonyos határig történjék a játszás, 
s mintegy ennek folytatásakópen játókszorei- 
nok összetakaritására is kell a gyermokot 
szoktatni. A rendszerctet fog ez által bonno 
felébredni; a mi oly fontos tényezője lesz 
majd egykor életrovalóságának — ez sok, 
sőt erkölcsi értékének — és ez még annál 
is több.

Igen fontos a novolósbon az Ítélő te- 
hotség képzése is. Erro alkalmas eszköz a 
mindennapi beszéd, ‘mivel a beszéd legtöbb 
esetben az itélot forrásából ered; alkalmas 
oszköz továbbá az összehasonlítása és meg- 
különböztetéso két tárgynak vagy dolognak. 
Erre legalkalmasabbak az értelem gyakor
latok, mivel ozolc kedvesek a gyermeknek, 
s rászoktatják a gyors és szabatos össze
hasonlításra s abból kifolyólag a hasonlóság 
fölfedezésére és az eltérések megkülönböz
tetésére. Legjobb eszközül lehet itt felhasz
nálni az érzékszervekkel való teljes gya
korlást.

A látás érzékét a beszóddol kapcso
latban kell gyakorolni. Először is a lakószoba 
tárgyait koli tőlo kérdezni; mi oz ? mi az ? 
így megtanulja a tárgyak megnevezését, s 
e nevok belyos kiejtését. A tárgyak helyos



0 0 0 0 0 6 2 6

1894. november 12.

— K ossuth. F e r e n c i sz ig e tv á r i  
k ép v ise lő je lö lt KossuthLajos fin miig nin
csen vissznhöriositva, politikailag még nem 
eléggé órott, de azért már is képviselő. A 
„Pécsi Napló" legutóbbi száma erre vonat
kozólag ezeket ír ja :

„Mint n iogkitelescbb helyről értesülünk. 
Kossuth Ferenc néhány hét múlva már 
tagja lasz a magyar kcpvisclökáznali. Kossuth 
máris kct, 1895-ik évre érvényes választási 
névjegyzékben szerepel, és így az 1895-ik évre 
választó és választható. Pécs szomszédságában 
S z i g e t v á r o n  fog képviselőjelöltként föl 
lépni, amennyiben Szigetvár jelenlegi országgyű
lési képviselője, az agg Fornszok Sándor, de
cember hóban tekintettel előrehaladott korára 
és betcgcskcdésére, lemond képviselőségéről. — 
A kiírandó uj választásnál előreláthatólag sen
ki sem fog Kossuth Ferenccel szemben föllép
ni, és igy megválasztása egyhangúlag fog meg
történni . . .  A szigetváriak nagyban készülnek 
fogadni Kossuthot. Ez lesz az országban az el
ső indokolt fogadtatás, mert Kossuth politikai 
szereplése csakis akkor veheti kezdetét, mikor 
mint képvisolöjclölt lép föl, és mint ilyen mond 
ja el programbeszédét.1*

Hit Zrínyi Miklós ezt olőre látta volna, 
bizony ttom halt volna Szigetvárért hősi 
halált . . . . . .  —

K  ÍJ l i  F  é  fiá I I .
— V a tik á n b ó l. A kalholikus liit-és 

egyházi egységnek Keleten való visszaélIitása 
ügyében XIII. Leó pápa állal összehívott 
konferencia a múlt hót végén befejezte ta
nácskozásai. A konferencia pozitív eredménye 
a z : felállítása a Propaganda Kongregntiojá- 
val párhuzamosan a koleti keresztények 
ügyei számára, „ad fovondam unionom" egy 
külön Kongregációnak felállítása, ós szer
vezése és megnyitása különösen g.-kath. 
iskolának, szemináriumoknak, az egész Kö
lnien. Tagadhatatlan, hogy mindakottő hat
hatósan fog hozzájárulni ahhoz, hogy a ke- 
lotiok á katli. egyházat megismerjék s el- 
fogullságaikról leszokjanak. A katholikus 
egyház Keleten nem lalinizá), nőm akarja 
az ott élő ősi különloges szokásokat megsem
misíteni ; csak Krisztus törvényének akar 
érvényt szerezni annak 1. i., hogy Pétert 
mindenki az egyház fejének ismerje el.

kiejtéso után meg kell ismertetni a színek
kel. A sziliek mogszomlélése után át kell 
térni a tárgyak alakjára; meg kell ismertetni 
velő a négyszögü, korok, lapos, husszukás 
stb. tárgyakat. Ezok után a tárgyakat he
lyükre nézve kell ismertetni: pl. a szók a 
falnál van, az asztal a szoba közepén stb. 
Ha a tárgyak nevével, alakjával s egyóbb 
tulajdonságával tisztában van, át lehet térni 
a tárgyak részeire, pl. az asztalnak van 
lába. Mije van az asztalnak t Hány iába 
van az asztalnak, számláld meg I

Minden beszédgyakorlatnál, a mony- 
nyiro a tárgy totmészete mogengodi, mindig 
szemléltetni koll, vagyis mutatni a tárgyat, 
melynek nevét, tulajdonságát mondja el a 
gyermok vagy hasonlítja össze más tárgygyal.

Sokszor panaszkodnak a szülök, hogy 
gyermekük folyton beszél, kérdez s nem 
tudják ezen vágyát kielégíteni. Az itt ismer
tetett beszédgyakorlatokkal könnyen kilőhet 
ológiioni a kis fecsegő boszédvágyát, sőt a 
bőszedre való ezen készségét, fel keli hasz
nálni értelmi kiképzésére is.

Tudvalevő dolog az, hogy ha valamely 
tárgyalt jól meg akarunk nézni, lóhát pontos 
szemléletünkké akarjuk tenni, azt közünkbe 
vesszük, megnézzük, mogtapinljuk, néha 
ízleljük vagy meg is szagoljuk; s végre az 
ilyon utón szorzott fogalmaknak ncvot adunk. 
Mivel áz egyszerű fogalmak csak is az érzé
kek által nevezhetők meg, itt semmiféle 
magyarázat s értelmezés célhoz nem vozet, 
mert a gyermek magának a színről csak 
úgy tud fogalmat alkotni, ha azt látja, az 
édes ós savanyú fogalmakról, ha a cukrot, 
ecetet megizleli stb.

(Vúga köv.)

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— N ém etország . Hcydeu miniszter 
lomuinluU - császár H-iiinnorstorii-Loxtör han
noveri tnnoniáiiyi mar-alt uevez<u ki liildmive- 
lesügyi iifniszto’rré.

— A m erika . A/ Egyesült Államok 
kongresszusi választásai a mnir liéten folytak 
le s azon eredményre vezettek, hegy a repub
likánusok düniö győzelmet arattak a dumukra- 
ták fölött.

~  T Á V I R A T O K .
1II- S á n d o r  tem etése .
S zt.-P étervár , nov. 12. (Ered. táv.) 

III. Sándor cár holtidőmé tegnap délelőtt 
10 órakor érkezett ide. A vasúttól kezdve 
egószon az őrangyalról nevezett knthedráli- 
sig. óriási nóptömeg töltötte be a mély- 
gyászban pompázó utakat. A pályaudvaron 
a gyászmonelet S o r g i u s  nagyherceg a 
Moszkva városi kormányzó, a motro- 
polita, a főparancsnok, a nomossóg a pol
gárság és a nép nagyszámú küldöttségei 
fogadták. A gyászvonatlal enyütt II. Miklós 
cár, az özvegy cárné, s a cári család összes 
tagjai érkeztek, kiket Sorgius nagyherceg 
üdvözölt.

A leirhatatlnnul nagyszerű gyászimmet 
a Kalnnesov-téren ós utcán, a Vörös kapun, 
a Mjaszaickája, a Ljuban téren s az iberi 
és Spnsszui-knpupon át a Kremlbe vonult.

Az összes templomuk előtt, melyek 
mellett a gyászmeiml elhaladt, a papság 
szenlképokkol s egyházi lobogókkal várta a 
halóit eár ravaialát, mely előtt aztán a nem 
egyesült egyház rítusa szerint rövid gyász 
istentiszteleteket tartattuk. Nagyszerű lát
vány volt az iberi Boldogasszony kápolnája 
előtt, hol a papság egy ezernyi gyémántok
tól csillogó cseda tevő Máriuképpcl várta a 
koporsót, A jelenőt o]yr megható volt. hogy 
a nép a csodatevő kép és a halott eár ko
porsója láttára térdre borult.

A gyászmnnetot katonaság és löbb 
száz főnyi papság nyitotta meg, a ko
porsó illán pedig ií. Miklós eár ós a cári 
család többi tagjai, és számos bel -és kül
földi méltóság haladlak. Nagy feltűnést kel
tettek a Romnnnvház lobogója, valamint a 
cári sassal díszített vörös harci zászló, 
melyeket a koporsó előtt vittek. Ugyancsak 
a koporsó előtt vitték a cár összes rendjeleit, 
a cári lobogót, a cári paizsot és a cári kardot 
valamint a georgiai. tauriai. szibériai, lengyel 
asztrnehani és knzáni koronákat, a Romnnov 
család szl-pétorvári korszakának birodalmi 
almáját, cári pálcáját, és koronáját.

A koporsót az őrangyalról nevezett szé
kesegyházba vitték, a hol három napig köz
szemlére teszik. Szerdán Szt-Pétervárra szá 
Híják s ott e hó 20-án örök nyugalomra he
lyezik ITI-ik sándor cárt.

B écs, nov. 12. (Ered táv.) K á r o l y  
L a j o s  főherceg és G y ö r g y görög ki-
i.ály ma délben Szt-Pétervárra utaztak. 
Ugyancsak ma utazót innen n cár temetésé
re íi III. Sándor cár nevét viselő, Tomesvá- 
rott állomásozó fii. es. és kir. gyalogezred
nek három tagból álló küldöttségé is.

A  k ö lts é g v e té s i  v ita .
B udapest, nov. 12. (Eredeti távirat.) 

Váratlanul csekély részvét mellett kezdte 
ma a ház a jövő évi költségvetés általános 
tárgyalását.

' H o g o d ii s Sándor előadó hosszú 
beszédben ajánlotta a költségvetés elfogadá
sát, A kormánypárti 8  e h r o i  b o r Frigyes 
hasonlóképen a költségvetés mellett szólalt fel.

M o l n á r  József függetlenségi, és 
H o r á n s z k y  Nándor a nomzeti párt 
részéről 6s nevében hosszú indokolás után 
kijelentették, hogy nem fogadják el a 
.költségvetést.

A. vitát holnap folytatják.
K o s s u t h  F e r e n c  S z e g e d e n ,

Szeged  nov. 12. (Ered- táv.) Kossuth 
Ferenc tegnap radikál-függotlonségi barátai 

* kíséretében Szögeden időzött, hol a nop-
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nek elámított része ürjüngü lelkese, őssel 
fogadta. Kossuth itt is beszélt s lenjét 
nevetséges pathoszszai dicsőítette atyját. 
Ma Hódmezővásárhelyen ismételte a komé
diát.

Kussulb Ferenc visszalionnsitásá. a néz
ve a „Fronclemblaít**. a külügyminiszior 
lapja kijelenti, hogy Kossuth Ferencnek ló
kéi! tenni a hűségestül, mert Kossuth Fe
renc most még állampolgár és az olasz ki
rálynak letette a hüségcsküt.

Előkészületek a kath. oag^jülásligz.
A liberális elemek azon hitvány fegy

vere, mely a 20-kros belépti dijakból akart 
fegyvert kovácsolni a kath. nagygyűlés ellen, 
csütörtököt mondott. Fojérvár hitbuzgó kö
zönsége csakhamar bolátta, hogy midőn az 
első pillanatra hitelt adott az izgatóknnk, 
ezen ellenfeleink malmára hajtotta a vizet 
és ma már százával jönnek a Katii, polgárok 
jegyet szerezni a nagygyűlésre. Belátták, 
hogy mi nem népcsődületet akarunk csinálni, 
hanem komoly méltóságteljes tiltakozást, a 
melyben csak meglett férfiak, szavazó pol
gárok vesznek részt.

Figyelmeztetjük azért mindazokat, a 
kiknek felügyeletére a jegyek kiosztása bíza
tott, h o g y  n ő  k és g y e r ni e k e k  a 
g y ű l é s e n  r é s z t  n e in v e h e t n e k ,  
t e h á t  a z o k n a k  j e g y e t  k i  a e 
a d j a n a k .

A nők számára fenntartott karzatjegyek 
és ülőhelyek egyedül a nagygyűlés irodája 
bán (Szent Islváii-íőr 1. sz. 1 kaphatok.

Azonkívül mindazoknak, a  kik mint 
megbízható katholikus emberek ismeretesek, 
ingjon is kiadhatók az állójegyek, ellenkező 
esetben pedig nemcsak 20 krért, liánéin 
semmi áron som.

Egy külön karzat a főrangu nők szá 
mára tartatott fenn. a hova külön bejárai, 
vezet és minden tolongás nélkül megköze
líthető.-

Figyelmeztetjük a községek elöljáróit, 
hogy a felvonulásnál s e in ni i « s o t r e 
s e m li a s z n á I j a n a k e g y h á z i  
z á s z l ó k a t ,  v a g y j  n 1 v é n y o k o l ,  
in n r t a z  e g y 1 a v a l y a k o m a - 
r n m í k á t  li. g y ü l é s  a í k a 1 m á v a I 
k i a d ó t  1 m i n i s  z t o r i  r e n  d e l e t  
é r t e 1 111 é li e n 1 i 1 n s.

A menet egy nagy nemzeti zászló alatt 
fog kivonulni a szt. István-lérrííl, tehát más 
mindenféle zászló fölösleges. A zászlói egy 
tekintélyes i'ojérvári polgár Ingja elől vinni, 
kit nyomon követnek az elnökök ; Zichy 
Nándor, C sirdky  Antal, E sterházy  Mik
lós Móric, Zichy János grótok. Szügyény 
Ala-rich Géza. K'égi György, Meszlen.u 
Benedek, továbbá a főpapság és egyéldi 
megjelölit notabilitáspk.

A lövölde liolyiségélie a menet felvonu
lása előtt csak a női karzatokra szélé je 
gyekkel lehet bejutni. Azért mindenki jól 
teszi, ha inkább a menetben vesz részt, 
mintsem otlkünn kelljen áldugálnia.

*

A rendezőség, mely több mint három
száz tagból áll, tegnap d e. 10 órakor a 
Koslvelik-félc vendéglőben és d. u. l/*4 óra 
km- á kath. legényegylet helyiségében gyű
lésekéi. 1 ártott, a írni'részletesen niegmagya 
ráztaloU a már általunk is közöli gyüleke
zés és indulás sorrendje.

A rendezők jövő vasárnap reggelt h 
órakor fognak n Kostyelik-Yeiuléglfibon és a 
iüzoltó örtauyán gyülekezni, a heiimm kar- 
szaiagjaikat feltüzve és csapatokra osztva 
fognak kijelölt iiolyeikre vonulni.

A 290-as bizottság hígjai szintén keret
ünk, hogy sziveskedjonek mielőbb jelvényei
ket a központi irodában átvenni.

* -C*

A  végrehajtó bizottság felszólítja 
ii veiius polgárságai, hogy mindazok, a 
kik a nagygyűlésén résztvevő es távo
labb lakó'vendégek számára hajlandók 
lcnncncli szobákat átengedni, szivesked-
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jenek a%t a nagygyűlés indájának (Syf - 
István-lér i. s%.) mielőbb bejelenteni. Ké
retnek egyszersmind a kath. polgárok, 
hogy a nagyyülés napján az egész vá
rost, de különösen a Kossuth-, Széche
nyi-, Uj- és Apáca-utcákat —  a merre 
a menet elvonul, —  nemzeti lobogókkal 
feldíszíteni szíveskedjenek.

*

A székesfejérváriak a kdvotkező holye- 
lyeken válthatják meg a belépti jegyokot:

■ Belváros: Szt. Istvántól' 1. Felsőváros: 
Berregi Józsof és Fröschl Józsof; Vízivá
ro s: Stoleenberger Foreno és Pénzes Imre ; 
Rácváros: Kostyolik Foronc; Tóváros'. 
Almássy Ferenc és hantosi Kiss Mihály; 
Felsöváros I I .  kerület:  Fister János, 
Sziksz József és Antal Ferenc uraknál.

Belépti jegyek az ogyoB községek plé
bánosainál mindenütt kaphatók.

Ülő és karzatjegyért egyeneson az iro
dához kell fordulni.

Az ingyonjegyek kiosztása a plobánosi 
és bizottsági tagok bolátására bízatott.

A bizottsági és rendezői jelvények a 
a jövö hét folyamán szintén az irodában 
lesznek átvehetők.

Különösen kér jü k  a, vasu tm en ti 
községek elöljáróit, hogy a résztvevők 
szám áról bennünket mielőbb értesít
senek, va la m in t arról is, ó h a jta n a k  e 
különvonatut.

Külön meghívóra senkiso várjon, hanem 
a ki jönni akar, kérjen ogyenoson belépti 
jegyet, mely úgyis névre szól.

A gyűlés után soinmifólo hivatalos 
bankett nem lesz, hanem mindönki totszóse 
szerint való vendéglőben étkezhetik.

A vidékről érkező nngyobbszámu kül
döttségek legjobban teszik, ha akár vnsuton, 
akár kocsin érkeznek, egy csoportban ma
radnak és úgy vonulnak a városház-térre, 
a hol a rendezők kijelölik helyeiket. A szé- 
kosogyházba úgysem fognak mindnyájan be
férni, azért várják meg az isstentisztelot 
végét, midőn az e l n ö k s é g v e z e t é s e  
mellett a monet megindul a lövöldébe.

Ha a küldött jegyek nőm lennének 
elégségesek, az illetők jó eleve jelontsók be 
az irodának, nehogy az utolsó napokban 
való munkatorlódás által zavarok származ
zanak. A b e l é p t i  j e g y e k  a b e 
v o n u l á s  a l k a l m á v a l  a l ö v ö l 
de  b e j á r a t á n á l  l á t h a t ó  m ó 
d o n  v i s c l t o s s e n o k .

*
A kath. nagygyűlésre a felvonulás 

következőképen történik.

Gyülekezés.
1. A szt. István-templom előtti téren 

és a szt. István-uteában a más megyebeliek 
és küldöttségeik állnak fel.

2. Tó- és palotaváros feláll a palotai 
kapuban egészen az iskoln-utcn torkolatáig, 
hol a tó- és palotaváros r o n d ő r o i állnak 
sorfalat.

3. A püspök-kutnál egészen a tűzoltó- 
tanyáig állnak :

A sz. egyh. alesperesi kerü let- (Pákozd, Sár- 
pentelo. Urhida, Sz.Mihály.) Sz. egyli. közép kcr. (Aha, 
Fiile, Kálóz, N. Láng, Polgárdi, Sdr-Kereszt.ur, Szabad- 
Battyán.) A lsó k é r : (Alap, Előszállás, Hercegfalva, K.- 
Baracs, Sárbogárd, Sár-sz-Miklós, Vájta.) (A dony, Dnna- 
Pentcle, -N. Hantos, Perkáta, R.-Almás, Sárosd, Seregélyes.) 
(Bicske, Bia, Budakesz, Ettyek, Kis-Torbágy, Mány, Per
bál, Tinnye, Zsámbék.) (Budafok, Ercsi, Érd, Martonvásár 
Rác-Keresztur, Soóskut,, Tárnok, Tétóny, Török-Bálint.) 
Â  s z ig e tie k : (Csepel, Csíp, R.-Keve, Újfalu, Borosjenö, 
Hidegkút, Kaláz, N. Kovácsi, P. Csaba, Solmár, Űröm, 
Vörösvár, Bogdány, CBobánka, Monostor, P.-Szántó, P.-szt.- 
Kcreszt, P.-szt.-László, Pomáz, Tótfalu.)

4. A tüzoltó-örtanyától a kórház felé 
a vízi város gyülekezik. A kórház-utcát a 
városháztértől, valamint a vidékieket a vízi
városi néptől ugyan ezen városrész rendezői 
sorfala választja el.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1894. novémbor 12.

5. A püspökség torén holyot, foglalnak :
A fojórvári fölső esp. kerület: (B.-Sárkány, Balinka, 

Bodajk, Csókakőd, Csoor, Iszska-azt.-Gyöfgy, Isztimér, 
Kuli. Moár, Opdőd.) (C s á k  v á r, Alcsuth, Boglár, Csák- 
berény, FoJosíith, Gánth, Kozma, M.-Almás, Pátkn, Sznár, 
Zámoly.

6. A Nádor-utcában ogószon a Vajmái' 
sarokig a felső-város I. és II. kerülete. A 
püspök terot a városház tértől valamint a 
Nádor-utcától a folső-város rondozöinok sor- 
tála választja ol. I ..

1. Az olnölcség és 200-as bizottság ki
indul az ürosen hagyott városháztérről.

2. Nyomban kövoti őket a Szt-István- 
utcán álló vidékiok csoportja.

3- A vidékiek után a palota- és tóváros 
n Folmayer-tórről.

4. A püspök - kutnál lévő községek, 
utánuk a Víziváros.

5) A püspöktóvon lövő községek,, utánuk
a felsöváros.

A monet csendben 8-as, vagy 10-es so
rokban vonul a Kossuth-, Szóehonyi-utcákon 
és uj-uton a lövöldéig.

A monotbon annyival is inkább taná
csos résztvonni, mert a lövöldébe előre bo- 
meni nőm lőhet.

Városi és vidéki hirek.
? S u tto r J á n o s  szo b ra . Az esz

tergomi' bazilika egyik fülkéjében, amelyet 
Magyarország egykori nagynevű prímásának, 
Pázmány Péternek szobra díszít, nomsokára 
S i m o r  Jánosnak városunk halhatatlan 
emlékű szülöttének márvány-szobrát fogják el
helyezni. V a s z a r y Kolozs bíboros hercegprí
más állitatja fel a szobrot, melynek mintáját 
Stróbl Alajos már ol is készítette. Álló 
alakban teljes püspöki ornátusban, kezében 
a pásztói-bottal ábrázolja majd a szobor 
Simor Jánost. Az arc a dicsőült egyház- 
íojedelom minden vonását élénken tükrözi 
vissza. A szobrot kari-arai márványbó Ifogják 
kifaragni.

— Ü lések  a  városn á l. A városi 
jogügyi szakosztály o hó 14-én délután 2 
órakor ülést tart. — Ugyancsak üléseket 
tartanak november l(i-án délután 2 órakor 
a kórházügyi, és ugyanaz nap délután 2 
órakor az agg- és szegényügyi bizottságok.

— S zem ély i h ír . Z i c h y  Nándorné 
grófné ő nagyméltósága és leánya, Livia 
grófnő szombaton Pécsett időztek, a hol jelen 
voltak egy rendkívül sikerült hangversenyen, 
melyet főúri hölgyek rendeztek szogóny 
tanulók javára.

— Ifj. dr. Z ich y  Ján os g ró f szom
baton elnökölt a budapesti Szt.-Imro Bgylot 
közgyűlésén, mely alkalommal igen hatásos 
beszédben kifejtette a kath. ifjúsági egylet 
vezérelveit, céljait és feladatát. Tegnap este 
pedig az egylet díszközgyűlésén elnökölt a 
gróf, ki ez úttal Szt.-Imre hercegnők Vaszary 
János festő által készített remeit képét lep
lezte le az egylet helyiséghéen.

— K in evezés, A király a közös kül
ügyminiszter előterjesztése folytán lászlófal- 
vi V é 1 i c s Lajos címzetes lcövetségi ta
nácsost II. osztálya követség! tanácsossá 
nevezte ki. Vélies Lajos a berlini nagykö
vetségnél működik.

— P ó tló  és ja v ító  ére ttség i v iz s 
gálat. A székesfejérvári tankerületiről a 
II. pótló- és javító érettségi vizsgálat f. évi 
december 19-én fog a helybeli kath. főgim
náziumban megtartatni. — Az érdekeltek 
tartoznak egy nappal előbb, vagyis folyó 
évi december 18-án az igazgatóságnál jelent
kezni. Székesfojérvár, 1894. nov. 12. P a l
lér Kelemen, fögimnáziumi igazgató. —

— A  k a th o lik n s  leg én y eg y le t teg
nap este saját helyiségeiben (Kossuth-utca 
6. szám) minden tekintotben sikorült zártkörű 
táncvigalmst rendezett, mely csak jóval éjfél 
után végződött. A négyosehot 24—26 pár 
táncolta.

— Jó ték o n y á é in  e lőadás. A duna- 
udonyi ifjúság folyó hó 24-én esto 8 órakor 
Micholesz Forenc duna-adonyi kávéház ter
meiben jótékonycólu műkedvelői olőadást 
rendoz, melyre most küldték szét a mogliivó- 
kat. Az előadást zártkörű táncmulatság 
kövoti. Felülfizetések köszönottel fogadtatnak 
és hirlapilag nyugtáztatnak.

— A  g yógyszern m . Behring profosz- 
szor korszakalkotó felfedezése, a difteritisz 
elleni gyógyszerem városunkba is olérkozott 
s valamint az egész világon, úgy itt is, ogy 
kissé vérmes remónyokot fűzlek hozzá. Az 
azóta tett tapasztalatok csakugyan azt bizo
nyítják, hogy a gyógyazerumnak nagy gyó
gyító ereje van és hogy majd, ha még jobban 
tökólotesitik és tanulmányozzák, óriási mér
tékben fogja csökkentőm a difteritisz-halálo
zások számát. A belügyminisztor most le
iratban arról értesítette Szókesfejérvár közön
ségét, hogy a szerűm készítési módjának és 
alkalmazásának tanulmányozása végett szak
értőket küldött ki Francia- és Németországba 
és hogy majd azok jelentéseinek beérkezte 
után a kívánatosaknak mutatkozó Iépósoket 
meg fogja tenni, hogy a hazai szükséglet 
azon esetre, ha a gyógyszerumhoz kötött 
remények tényleg megvalósulnának, mielőbb 
és podig lohotölog az országban való készítés 
utján legyen fedezhető.

— K o rcso ly a - é s  ten n isp á ly a  
M oórott. A Moóri választókerülot országos 
képviselője, A t  z ó 1 Béla báró, 1800 li-tot 
adott, hogy ezen összegen Moórott egy 
korcsolya és lason-tenisz pálya létositossék. 
E pálya valamint a hozzátartozó épület 
K o v á c h Sándor főszolgabíró ellenőrzése 
mellett inár elkészül, és az ogyletnok mihelyt 
az megalakul, átfog adatni. A pálya territóriumát 
Kohn Zsigmond esokély bérösszegért a legna
gyobb előzékenységgel engedte át mindaddig, 
mig az ügylet fönnáll, sőt hajlandó azt bár
mikor örök áron is mérsékelt összegért az 
egyletnek átadni.

— H ely re ig az ítá s . Lapunk legutóbbi színi iónok 
„Adomán}'14 c. hírébe sajnálatos nyomdahiba csúszott bele. 
E szerint Prifach József nagyprépost a székesfejérvári 
jótékony uoegyletnek csak 20 frtot adomJnyozoti. Ömél
tósága azonban nem 20, hanem 50 (ütvén) Irtot- adomá
nyozott az egyletnek, mit ezennel félreértések elkerülése 
céljából helyreigazítunk.

— K öszön et n y ilv á n ítá s . Vottiik a 
kővetkező sorokat; Az ev. ref. jótékony nő- 
egylot c hó 11-ón délután osztá ki a szogóny 
sorsu tanulók részére készített téli ruházatot; 
oz alkalommal nemcsak az ov. ref. iskolába 
járó növendékek részesültök a nőegylot jó
téteményében, hanom a tóvárosi községi 
iskola tanulói kOzül is 6 flu és 8 leány, 
összeson 14 róm. kath. vallAsu tanuló lett 
ellátva jó meleg, uj téli ruhával. Bár a 
jótett önmagában hordja legfőbb jutalmát, 
mégis a tóvárosi községi iskola tanító kara 
kötelességének ismeri, hogy az ev. ref. 
nőegylot e szivosségeért nyilvánosan is kö
szönetét kifojozzo. Fogadja azért az ov. ref. 
nöegylet elnöknöjo Molnár Bélánó umö Ö 
nagysága és az egylet minden egyes tagja a 
felruházottak és n tanítókor forró köszöne
tét, engedje n Mindenható, hogy jőtotteiket 
minél tovább és minél fokozottabb mérvben 
gyakorolhassák. A tanítókor nevében S o- 
1 y o m Lajos, vezotőranitó.

— E xarits J á n o s. F. hó 3-ika óta, 
a midőn Exarits János hírhedt betörőt 
Győrből Szókesfejórvárra hozták, immár két 
gyanúsított van letartóztatva a Roichard félő 
botörós ügyében. Az eddigi vizsgálat, mely
nek során Grunhut Lajost is, Exarits Jánost 
is kihallgatták, nem tudott cgyobot kiderí
teni annál, hogy talán mégis Grünbut La:
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f e j é r m e g y e i  n a p l ó . 1894. november 12.

Vasnti
!indapcst központból Kelenföldre indul 

Reggel: 6 óra 40 perckor.
Délután: 2 óra 05 perckor.

„ 4 óra 25 perckor.
Este: 7 óra 15 perckor.

„ 8 óra 50 perckor.

Bpcst központból Kelenföldre érkezik : 
Reggel 7 óra 13 perckor.
Délután 2 óra 31 perckor.

„ 5 óra 32 perckor.
■Este 7 óra 50 perckor.

„ 9 óra 32 perckor.

Budapestről Székesfejérvár felé: 
Reggel 7 ó. 5 p. személyvonat indul 

Martonvásárról indul 8 ó. 13 p. reg. 
Székesfehérvárra érkezik 9 6. 16 p 

Délbe 2 ó. 25 p. indul vegyesvonat.
Martonvásárról indul 3 ó. 30 p. d. u 
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 27 p 

Délután 5 ó. 25 p. vegyesvonat indu 
Martonvásárról indul 6 ó. 31 p. este 
Székesfehérvárra érkezik 7 ó. 39 p 

Este 7 ó. 45 p. a gyorsvonat indul 
Martonvásárról in dnl 8 ó. 31. este 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 10 p 

Este 9 óra 25 perczkor indul 
Martonvásárról indul 10Ó. 35 p. este 
Székesfehérvárra érkezik 11 ó.33p. éj

Székesfejérvárról Budapest felé: 
Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 

Martonvásárra érkezik 5 ó. 21 p. éj. 
Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.

Reggel 6 ó. 15 p, vegyesvonat indul 
Martonvásárra érkezik 7 ú. 16 p. reg. 
Budapestre érkezik 8 ó. 16 p. 

Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 
Martonvásárra érkezik 9 ó 29 p. d. e. 
Budapestre érkezik 10 ó. 9 p. 

Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Martonvásárra érkezik 3 ó. 32 p. d. u. 
Budapestre érkezik 4 ó. 31 p.

Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul 
Martonvásárra érkezik 7 ó. 08 p. este. 
Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.

Kelenföldről Budapest felé indul 
Heggel 6 óra 21 perckor 
Délelőtt 8 óra 08 perckor 

n 10 óra 04 perckor 
Délután 4 óra. 23 p. (csak Budára.) 

Este 8 óra 04 perckor

Kelenföldről BpeBt központba érkezik 
Reggel 6 óra 40 perckor 
Délelőtt 9 óra 15 perckor 

ti 10 óra 35 perckor 
Este 8 óra 40 perckor

Sz.-Fcjérvárról Nagy-Kauizsa felé: 

Délelőtt 9 ó. 26 p. személyvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 1 ó. 39 p. d. u. 

Délután 4 óra 33 p. vegycsvouat indul 
Siófokra érkezik 5 óra 52 perckor. 
Nagy-Kanizsára érkézik 8 ó. 44 p. 

Este 9 óra 17 p. gyorsv. indul 
Siófokra érkozik 10 óra 10 perc. 
Nagy-Kanizsára érkezik 12 óra 10 p. 

Éjjel 11 óra 43 perczkor indul 
Siófokra érkezik 1 óra 03 perckor. 
Kanizsára érkezik 3 6. 52 p. reggel.

Nagy-Kanizsáról Sz.-Fejérvár felé: 

Reggel 5 6. 47 p. gyorsvonat indul 
Siófokról indul 7 óra 46 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 39 p. 

Reggel 10 óra 0 p. vegyesvonat indul 
Siófokról indul 12 óra 52 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 2 óra 10 p 

Délután 2 óra 0  perczkor indul 
Siófokról indul 4 óra 45 perekor. 
Székesfehérvárra érkezik 6 óra. este. 

Éjjel 12 óra 15 perczkor indul 
Siófokról indul 2 óra 58 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 16 p. reg.

Bicskéről Kelenföldre indul
Reggel 5 óra 04 perckor

71 ^ óra 45 perckor
Délelőtt 7 óra 40 perckor
Déli 12 óra 26 perckor
Délután 5 óra 0 perckor
Este 6 óra 51 perckor

* 8 óra 25 perckor

Bicske felöl Kelenföldre érkezik
Reggel 6 óra 12 perckor

» 7 óra 0 perckor
Délelőtt 8 óra 45 perckor
Déli 1 óra 06 perckor
Délután 6 óra 14 perckor
Este 7 óra 31 perckor

a 9 óra 25 perckor

Sárbogárdiéi Kelenföldre indul

É P 2 óra 08 perckor.
Reggel 5 óra 17 perckor.
Délelőtt 11 óra 39 perckor.
Délután 4 óra 20 perckor.

Ercsiből Kelenföldre indul
Reggel 4 óra 02 perckor

,  6 óra 43 perckor
Délután 5 óra 46 perckor

Érdről Kelenföldre indul
Reggel 4 óra 34 perckor

óra 07 perckor
Este 6 óra 0 perckor

Adonyból Kelenföld felé indul
Reggel 3 óra 25 perckor

n* W óra 19 perckor
Déli 12 óra 21 perckor
Délután 5 Óra 20 perckor

Pécs felől Kelenföldre érkezik 
Reggel 5 óra 18 perckor

„ 7 óra 39 perckor
Déli 1 óra 21 perckor
Este 6 óra 48 perckor

Sümegről Kis-Czell felé indul: 
Reggel 6 óra 25 perckor
Délután 2 óra 40 perckor

Győrből Kis-Czell felé indul: 
Reggel 2 óra 10 perckor.
Délelőtt 11 óra 35 perckor.

Szombathelyről Kis-Czell felé indu l: 
Éjjel 2 óra 10 perckor.
Délelőtt 11 óra 35 perckor.
Délután 5 óra 07 perckor.

Kis-Czelbe érkezik:
Reggel 4 óra 08 perckor.
Déli 1 óra 29 perckor.
Este 6 óra 29 perckor.

8 óra 29 perckor.

Nyomatott Márián György könyv- és műnyomdájában Székesfejérvárott.

Kis-Czellböl Székesfehérvár felé indul: 
Reggel 4 óra 14 perckor.
Délbe 2 óra 13 perckor.

Veszprémből Székesfejérvár felé: 
Reggel 4 óra 19 p. vegyes vonat indul 

Várpalotáról indul 5 óra 14 perc. 
Székesfehérvárra érkezik 6 óra 0 p. 

Délelőtt 7 óra 08 perekor indul 
Várpalotáról indul 7 óra 56 perc. 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó 31 p. 

Délután 4 ó. 43 p. személyvonat indul 
Várpalotáról indul 5. ó. 20 p. 

Székesfehérvárra érkezik 5 óra 5 3 p. 

1 Székesfejérvárról Veszprém felé : 
Délelőtt 9 óra 34 p. indul személyv 

Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czelbe érkezik 1 óra 17 p. 

Délután 1 óra 34 perckor indul 
Veszprémbe érkezik 3 6. 16 p. 
Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 14 p. este. 

Este 9 óra 27 p. vegyesvonat iudul 
Veszprémbe érkezik 11 ó. 0 p. éjjel.

Uj-Szőnyből Székesfejérvár felé: 
Reggel 3 ó. 41 p. telierv. szem. száll 

Kisbérről indul 5 óra 44  perckor. 
Moóról indul 7 órakor 
Bodajkról indul 7 óra 27 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 22 p. 

Délelőtt 11 ó. 27 p. személyv. indul 
Kisbérről indul 12 óra 45 perckor. 
Módról indul 1 óra 25 perckor. 
Bodajkrol indul 1 óra 41 perckor. 
Székesfehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u 

Székesfejérvárról Uj-Szöny felé: 
Délelőtt 10‘0 p. telierv. szem. száll. ind. 

Moóról indul 11 óra 49 perckor. 
Ujszőnyre érkezik 2 ó. 46 p.

Este 9 ó. 32 p. személyvonat indul 
Moóról indul 10 óra 40 perckor. 
Ujszőnybe érkezik 12 ó. 41 p. éjjel




